
CONSELHEIROS SUMÁRIO

CONSELHEIROS SUBSTITUTOS

PROCURADORES

Subsecretária das Sessões
Isabel Maria Figueiredo dos Reis

TERESINA - PI, Disponibilização: Segunda-feira, 20 de janeiro de 2025
Publicação: Terça-feira, 21 de janeiro de 2025

(Resolução TCE/PI nº 18/11 de 11 de novembro de 2011)

Joaquim Kennedy Nogueira Barros  

Abelardo Pio Vilanova e Silva

Waltânia Maria N. de S. Leal Alvarenga

Lilian de Almeida Veloso Nunes Martins

Kleber Dantas Eulálio

Flora Izabel Nobre Rodrigues

Rejane Ribeiro Sousa Dias

(Presidente)

Jaylson Fabianh Lopes Campelo

Delano Carneiro da Cunha Câmara

Jackson Nobre Veras

Alisson Felipe de Araújo

Diário Oficial Eletrônico 
Teresina (PI) Terça-feira, 21 de janeiro de 2025 - Edição nº 012/2025

Plínio Valente Ramos Neto
(Procurador-Geral)

(Subprocurador-Geral)

José Araújo Pinheiro Júnior

Márcio André Madeira de Vasconcelos

Raïssa Maria Rezende de Deus Barbosa

Leandro Maciel do Nascimento

DECISÕES MONOCRÁTICAS ....................................................................................................02

ATOS DA PRESIDÊNCIA ..............................................................................................................03

ATOS DA SECRETARIA ADMINISTRATIVA .............................................................................09

PAUTAS DE JULGAMENTO ........................................................................................................10

www.tcepi.tc.br

www.youtube.com/user/TCEPiaui

ACOMPANHE AS AÇÕES DO TCE-PIAUÍ

@tce_pi

facebook.com/tce.pi.gov.br

@tcepi 

http://www.tcepi.tc.br/
https://www.youtube.com/user/TCEPiaui
https://www.instagram.com/tce_pi/
http://www.facebook.com/tce.pi.gov.br
https://x.com/tcepi


Disponibilização: Segunda-feira, 20 de janeiro 2025 - Publicação: Terça-feira, 21 de janeiro 2025 www.tce.pi.gov.br 2

Diário Oficial Eletrônico - TCE-PI-nº 012/2025

Conheça a Biblioteca do
Tribunal de Contas do Piauí
Possuímos um acervo com 1.500 obras disponíveis, sobre as
mais diversas áreas, para suas consultas. Faça-nos uma visita.

Funcionamos de segunda a sexta das 7h30 às 20h.

DECISÕES MONOCRÁTICAS

N.º PROCESSO: TC/000206/2025

DECISÃO MONOCRÁTICA
ASSUNTO: TRANSFERÊNCIA A PEDIDO PARA A RESERVA REMUNERADA
INTERESSADO: JAMES IDEAN DAS CHAGAS CERQUEIRA
ÓRGÃO DE ORIGEM: FUNDAÇÃO PIAUÍ PREVIDÊNCIA
RELATORA: FLORA IZABEL NOBRE RODRIGUES
PROCURADOR: MÁRCIO ANDRÉ MADEIRA DE VASCONCELOS
Nº DECISÃO: 013/2025– GFI

           Trata-se de Transferência a pedido para a Reserva Remunerada, concedida ao Sr. James Idean 
das Chagas Cerqueira, CPF n° 481.915.153-34, 3º Sargento, Matrícula n° 0796395, lotado no 13º BPM/
TERESINA, da Polícia Militar do Estado do Piauí, com base no art. 88, inciso I e art. 89 da Lei nº 3.808/81 
c/c art.24-G, inciso I e parágrafo único do Decreto-lei nº 667/69, introduzido pelo art. 25 da Lei nº 13.954/19 
c/c Decreto Estadual nº 18.790/2020.

Considerando a informação apresentada pela Divisão de Fiscalização de Aposentadorias, Reformas 
e Pensões (peça 3), com o parecer ministerial (peça 4), DECIDO, com fulcro nos artigos 246, II, c/c o art. 373 
da Resolução nº 13/11 – Regimento Interno do TCE/PI, JULGAR LEGAL o Decreto Governamental sem 
número,  datado de 11 de dezembro de 2024 (fls. 155 e 156, peça 01),  publicado no Diário Oficial do Estado 
do Piauí - Edição nº 243/2024 (fls. 157 e 158, peça 01), datado de 16 de dezembro de 2024, autorizando o 
seu registro, conforme o art. 197, inciso III, do Regimento Interno, com proventos no valor de R$ 4.211,62 
(Quatro mil, duzentos e onze reais e sessenta e dois centavos) conforme segue:

DISCRIMINAÇÃO DE PROVENTOS MENSAIS

TIPO DE BENEFÍCIO: Reserva remunerada integral

VERBA FUNDAMENTAÇÃO VALOR

SUBSIDIO

ANEXO ÚNICO DA LEI 6.173/12, COM REDAÇÃO 
DADA PELO ANEXO II DA LEI 7.081/2017, C/C OS 
ACRÉSCIMOS DADOS PELO ART. 1º, II, DA LEI Nº 

6.933/16, ART. 1º, I, II, DA LEI Nº 7.132/18, ART. 1º DA 
LEI Nº 7.713/2021 E ART. 1º DA LEI Nº 8.316/2024

R$ 4.163,88

VPNI- 
GRATIFICAÇÃO 
POR CURSO DE 

POLÍCIA MILITAR
ART. 55, INCISO II DA LEI Nº 5.378/2004 E ART. 2º 

CAPUT E PARÁGRAFO ÚNICO DA LEI Nº 6.173/2012 R$ 47,74

PROVENTOS A ATRIBUIR R$ 4.211,62
                  

  Encaminhem-se à Secretaria da Primeira Câmara, para fins de publicação desta decisão e 
transcurso do prazo recursal e, em seguida, envio à SS/DGESP/DSP/SAG Seção de Arquivo Geral para 
devolução ao órgão de origem.

(assinado digitalmente)
Cons.ª Flora Izabel Nobre Rodrigues

Relatora



Disponibilização: Segunda-feira, 20 de janeiro 2025 - Publicação: Terça-feira, 21 de janeiro 2025 www.tce.pi.gov.br 3

Diário Oficial Eletrônico - TCE-PI-nº 012/2025

ATOS DA PRESIDÊNCIA

   

PORTARIA Nº 28/2025

O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais e tendo 
em vista o que consta no Requerimento protocolado nesta Corte de Contas sob o processo SEI 107084/2024,

R E S O L V E:
Autorizar o servidor JUSCELINO SANTOS GUIMARÃES, Auditor de Controle Externo, 

matrícula nº 96650, a realizar trabalhos fora das dependências do Tribunal de Contas do Estado do Piauí, nos 
termos do art. 4-A, §2º, da Resolução TCE/PI nº 07/2023, no período de 08/01/2025 a 30/06/2025.

Publique-se, cientifique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Tribunal de Contas do Estado do Piauí, em Teresina, 17 de janeiro de 

2025.

   (assinada digitalmente)
Cons. Joaquim Kennedy Nogueira Barros  

Presidente do TCE/PI

   

PORTARIA Nº 29/2025

O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais e tendo 
em vista o que consta no Requerimento protocolado nesta Corte de Contas sob o processo SEI 100055/2025,

R E S O L V E:

Autorizar o servidor ARMANDO DIEGO SARAIVA DE OLIVEIRA, Assistente de Administração, 
matrícula nº 98717 a realizar trabalhos fora das dependências do Tribunal de Contas do Estado do Piauí, nos 
termos do art. 4-A, §7º VI, da Resolução TCE/PI nº 07/2023, no período de 08/01/2025 a 30/06/2025.

Publique-se, cientifique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Tribunal de Contas do Estado do Piauí, em Teresina, 20 de janeiro de 

2025.

   (assinada digitalmente)
Cons. Joaquim Kennedy Nogueira Barros  

Presidente do TCE/PI



Disponibilização: Segunda-feira, 20 de janeiro 2025 - Publicação: Terça-feira, 21 de janeiro 2025 www.tce.pi.gov.br 4

Diário Oficial Eletrônico - TCE-PI-nº 012/2025

   

PORTARIA Nº 30/2025

O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais e tendo 
em vista o que consta no Requerimento protocolado nesta Corte de Contas sob o processo SEI 100037/2025,

R E S O L V E:
Autorizar o servidor FRANCISCO DE ASSIS DA SILVA JUNIOR, Auditor de Controle Externo, 

matrícula nº 96938-9 a realizar trabalhos fora das dependências do Tribunal de Contas do Estado do Piauí, 
nos termos do art. 4-A, §2º, da Resolução TCE/PI nº 07/2023, no período de  08/01/2025 a 30/06/2025.

Publique-se, cientifique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Tribunal de Contas do Estado do Piauí, em Teresina, 17 de janeiro de 

2025.

   (assinada digitalmente)
Cons. Joaquim Kennedy Nogueira Barros  

Presidente do TCE/PI

   

PORTARIA Nº 37/2025

O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais e tendo 
em vista o que consta no Requerimento protocolado nesta Corte de Contas sob o processo SEI 107032/2024,

R E S O L V E:
Autorizar o servidor ROBERTO CRISTIAN ALBUQUERQUE OLMOS DE AGUILERA, Auditor 

de Controle Externo, matrícula nº 97127, a realizar trabalhos fora das dependências do Tribunal de Contas do 
Estado do Piauí, nos termos do art. 4-A, §7º, VI, da Resolução TCE/PI n° 07/2023, no período de 08/01/2025 
a 30/06/2025

Publique-se, cientifique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Tribunal de Contas do Estado do Piauí, em Teresina, 20 de janeiro de 

2025.

   (assinada digitalmente)
Cons. Joaquim Kennedy Nogueira Barros  

Presidente do TCE/PI



Disponibilização: Segunda-feira, 20 de janeiro 2025 - Publicação: Terça-feira, 21 de janeiro 2025 www.tce.pi.gov.br 5

Diário Oficial Eletrônico - TCE-PI-nº 012/2025

PORTARIA Nº 39/2025

O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Piauí, no uso das suas atribuições legais, e tendo 
em vista o que consta no processo SEI nº 100198/2025,

RESOLVE:
Credenciar, nos termos do art. 190 do Regimento Interno, a equipe composta pelos servidores abaixo 

identificados, assegurando-lhes as prerrogativas estabelecidas no referido dispositivo, para realização de 
instrução de processo de Auditoria, devendo a ação abarcar as unidades jurisdicionadas: Secretaria Municipal 
de Planejamento e Coordenação; Superintendência de Desenvolvimento Urbano Norte; Superintendência de 
Desenvolvimento Urbano Sul; Superintendência de Desenvolvimento Urbano Leste; Superintendência de 
Desenvolvimento Urbano Centro; Superintendência de Desenvolvimento Urbano Sudeste, tendo por objeto: 
Gestão da manutenção do sistema de drenagem urbana no município de Teresina.

Publique-se, cientifique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Tribunal de Contas do Estado do Piauí, em Teresina, 20 de janeiro de 2025.

  (assinada digitalmente)
Cons. Joaquim Kennedy Nogueira Barros  

Presidente do TCE/PI

 Equipe de Servidores

Matrícula Nome Cargo Lotação

96872
VERONICA MARIA 
PRAZERES LOPES 

DE SOUSA

AUDITOR DE 
CONTROLE 
EXTERNO

DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 

SUSTENTABILIDADE

98805
MATHEUS 
DE SOUSA 

GUIMARAES

AUDITOR DE 
CONTROLE 
EXTERNO

DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 

SUSTENTABILIDADE

96968 FRANCISCO LEITE 
DA SILVA NETO

AUDITOR DE 
CONTROLE 
EXTERNO

DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 

SUSTENTABILIDADE

98854
CARLOS ANDRE DA 
SILVA BATISTA DE 

SOUZA

AUDITOR DE 
CONTROLE 
EXTERNO

DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 

SUSTENTABILIDADE

98912 ALISSON DE 
MOURA MACEDO

AUDITOR DE 
CONTROLE 
EXTERNO

DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 

SUSTENTABILIDADE

97130
TERESA CRISTINA 

DE JESUS 
GUIMARAES 

MOURA

AUDITOR DE 
CONTROLE 
EXTERNO

DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 

SUSTENTABILIDADE

   
PORTARIA Nº 38/2025

O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais e tendo 
em vista o que consta no Requerimento protocolado nesta Corte de Contas sob o processo SEI 100033/2025,

R E S O L V E:
Autorizar o servidor FABIO CORDEIRO, Auditor de Controle Externo, matrícula nº 97.318-1, a 

realizar trabalhos fora das dependências do Tribunal de Contas do Estado do Piauí, nos termos do art. 4-A, 
§2º, da Resolução TCE/PI n° 07/2023, no período de 08/01/2025 a 30/06/2025.

Publique-se, cientifique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Tribunal de Contas do Estado do Piauí, em Teresina, 20 de janeiro de 

2025.

  (assinada digitalmente)
Cons. Joaquim Kennedy Nogueira Barros  

Presidente do TCE/PI



Disponibilização: Segunda-feira, 20 de janeiro 2025 - Publicação: Terça-feira, 21 de janeiro 2025 www.tce.pi.gov.br 6

Diário Oficial Eletrônico - TCE-PI-nº 012/2025

   
PORTARIA Nº 041/2025

O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais e tendo 
em vista o que consta no Requerimento protocolado nesta Corte de Contas sob o processo SEI 107010/2024,

R E S O L V E:
Autorizar a servidora LUCIANA PINHEIRO CAMPOS, Auditora de Controle Externo, matrícula 

nº 97197, a realizar trabalhos fora das dependências do Tribunal de Contas do Estado do Piauí, nos termos do 
art. 4-A, §7º, VI, da Resolução TCE/PI n° 07/2023, no período de 20/01/2025 a 30/06/2025.

Publique-se, cientifique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Tribunal de Contas do Estado do Piauí, em Teresina, 20 de janeiro 

de 2025.

  (assinada digitalmente)
Cons. Joaquim Kennedy Nogueira Barros  

Presidente do TCE/PI

   
PORTARIA Nº 042/2025

O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais e tendo 
em vista o que consta no Requerimento protocolado nesta Corte de Contas sob o processo SEI 107118/2024,

R E S O L V E:
Autorizar a servidora Chrystianne Portela de Mello Rocha, Auditora de Controle Externo, matrícula 

nº 02106-7, a realizar trabalhos fora das dependências do Tribunal de Contas do Estado do Piauí, nos termos 
do art. 4-A, §2º, da Resolução TCE/PI n° 07/2023, no período de 08/01/2025 a 30/06/2025.

Publique-se, cientifique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Tribunal de Contas do Estado do Piauí, em Teresina, 20 de janeiro 

de 2025.

                                         
                                                 (assinada digitalmente)

Cons. Joaquim Kennedy Nogueira Barros  
Presidente do TCE/PI



Disponibilização: Segunda-feira, 20 de janeiro 2025 - Publicação: Terça-feira, 21 de janeiro 2025 www.tce.pi.gov.br 7

Diário Oficial Eletrônico - TCE-PI-nº 012/2025

   
PORTARIA Nº 043/2025

O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais e tendo 
em vista o que consta no Requerimento protocolado nesta Corte de Contas sob o processo SEI 100045/2025,

R E S O L V E:
Autorizar a servidora GÍLIAN DANIEL DE OLIVEIRA, Auditora de Controle Externo, matrícula 

nº 97.859-0, a realizar trabalhos fora das dependências do Tribunal de Contas do Estado do Piauí, nos termos 
do art. 4º-A, §2º, da Resolução TCE/PI nº 07/2023, no período de 08/01/2025 a 30/06/2025.

Publique-se, cientifique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Tribunal de Contas do Estado do Piauí, em Teresina, 20 de janeiro 

de 2025.

  (assinada digitalmente)
Cons. Joaquim Kennedy Nogueira Barros  

Presidente do TCE/PI

   
PORTARIA Nº 044/2025

O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais e tendo 
em vista o que consta no Requerimento protocolado nesta Corte de Contas sob o processo SEI 106944/2024,

R E S O L V E:
Autorizar o servidor JAILSON BARROS SOUSA, Auditor de Controle Externo, matrícula nº 

98.094, a realizar trabalhos fora das dependências do Tribunal de Contas do Estado do Piauí, nos termos do 
art. 4º-A, §2º, da Resolução TCE/PI n° 07/2023, no período de 23/01/2025 a 30/06/2025.

Publique-se, cientifique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Tribunal de Contas do Estado do Piauí, em Teresina, 20 de janeiro 

de 2025.

  (assinada digitalmente)
Cons. Joaquim Kennedy Nogueira Barros  

Presidente do TCE/PI



Disponibilização: Segunda-feira, 20 de janeiro 2025 - Publicação: Terça-feira, 21 de janeiro 2025 www.tce.pi.gov.br 8

Diário Oficial Eletrônico - TCE-PI-nº 012/2025

   
PORTARIA Nº 045/2025

O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais e tendo 
em vista o que consta no Requerimento protocolado nesta Corte de Contas sob o processo SEI 107037/2024,

R E S O L V E:
Autorizar a servidora GIRLENE FRANCISCA FERREIRA SILVA, Auditora de Controle Externo, 

matrícula nº 96521, a realizar trabalhos fora das dependências do Tribunal de Contas do Estado do Piauí, nos 
termos do art. 4-A, §2º, da Resolução TCE/PI n° 07/2023 no período de 09/01/2025 a 30/06/2025.

Publique-se, cientifique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Tribunal de Contas do Estado do Piauí, em Teresina, 20 de janeiro de 

2025.

  (assinada digitalmente)
Cons. Joaquim Kennedy Nogueira Barros  

Presidente do TCE/PI

PORTARIA Nº 046/2025

O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais e tendo 
em vista o que consta no Requerimento protocolado nesta Corte de Contas sob o processo SEI 106942/2024,

R E S O L V E:
Autorizar a servidora LUCIANA VELOSO AGUIAR, Auditora de Controle Externo, matrícula nº 

96601-X, a realizar trabalhos fora das dependências do Tribunal de Contas do Estado do Piauí, nos termos 
do art. 4º-A, §2, da Resolução TCE/PI nº 07/2023, no período de 08/01/2025 a 30/06/2025.

Publique-se, cientifique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Tribunal de Contas do Estado do Piauí, em Teresina, 20 de janeiro de 

2025.

  (assinada digitalmente)
Cons. Joaquim Kennedy Nogueira Barros  

Presidente do TCE/PI



Disponibilização: Segunda-feira, 20 de janeiro 2025 - Publicação: Terça-feira, 21 de janeiro 2025 www.tce.pi.gov.br 9

Diário Oficial Eletrônico - TCE-PI-nº 012/2025

ATOS DA SECRETARIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO N ° 2025NE00003

 

PROCESSO SEI 106648/2024

CONTRATANTE: TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PIAUÍ (CNPJ: 05.818.935/0001-01);

CONTRATADA: ALLIANCE DE CONSULTORES E INSTRUTORES DO BRASIL LTDA (CNPJ: 
11.637.507/0001-77);

OBJETO: Contratação de palestra motivacional “Faça Acontecer na sua Gestão” para seminário para 
novos gestores;

VALOR: R$ 3.000,00 (três mil reais); 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Órgão Orçamento 02 - TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO; Uni-
dade Orçamentária 02101 - TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO; Programa de Trabalho 01.032. 
0114. 6130 - PROMOÇÃO DO CONTROLE SOCIAL; Natureza da Despesa  339039 - Outros Serviços 
de Terceiros - Pessoa Jurídica;

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Inexigibilidade de Licitação, Art. 74, inciso III, f, § 3º, Lei nº 14.133/21;

DATA DA ASSINATURA: 17 de janeiro de 2025.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO N ° 2025NE00004

 

PROCESSO SEI 100071/2025

CONTRATANTE: TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PIAUÍ (CNPJ: 05.818.935/0001-01);

CONTRATADA: CARLENE DA SILVA SOARES ROCHA (CNPJ: 33.625.193/0001-25);

OBJETO: Contratação de atração cultural do Estado do Piauí, para apresentação no dia 13/01/2025, para 
recepcionar os participantes do “Seminários para Novos Gestores 2025/2028” e para executar o Hino do 
Piauí quando da abertura do evento;

VALOR: R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais);

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Órgão Orçamento 02 - TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO; Uni-
dade Orçamentária 02101 - TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO; Programa de Trabalho 01.032. 
0114. 6130 - PROMOÇÃO DO CONTROLE SOCIAL; Natureza da Despesa  339039 - Outros Serviços 
de Terceiros - Pessoa Jurídica;

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Dispensa de Licitação, com base no art. 75, II, Lei nº 14.133/2021;

DATA DA ASSINATURA: 17 de janeiro de 2025.



Disponibilização: Segunda-feira, 20 de janeiro 2025 - Publicação: Terça-feira, 21 de janeiro 2025 www.tce.pi.gov.br 10

Diário Oficial Eletrônico - TCE-PI-nº 012/2025

PAUTAS DE JULGAMENTO 

SESSÃO DO PLENO VIRTUAL 
27/01/2025 A 31/01/2025

CONS. ABELARDO VILANOVA
QTDE. PROCESSOS - 02 (DOIS)

DOS RECURSOS - PEDIDO DE REEXAME
 

TC/013042/2024

P. M. DE TERESINA (EXERCÍCIO DE 2017)
Interessados: ALMEIDA & COSTA-ADVOGADOS ASSOCIADOS. 
DIEGO FRANCISCO ALVES BARRADAS (ADVOGADO(A)) 

 
DOS RECURSOS - RECURSO DE RECONSIDERAÇÃO

 
TC/012937/2024

P. M. DE MIGUEL ALVES (EXERCÍCIO DE 2023)
Interessados: FRANCISCO ANTONIO REBELO DE PAIVA.THA-
LES CRUZ SOUSA (ADVOGADO(A)) HORACIO LOPES MOUSI-
NHO NEIVA (ADVOGADO(A)) 

CONSª. WALTÂNIA LEAL
QTDE. PROCESSOS - 02 (DOIS)

DOS RECURSOS - EMBARGOS DE DECLARAÇÃO
 

TC/009103/2024

P. M. DE URUCUI (EXERCÍCIO DE 2019)
Interessados: ROBERTO FERREIRA. JOSE JERONIMO DUARTE 
JUNIOR (ADVOGADO(A)) ANDRE VICTOR PIRES MACHADO 
(ADVOGADO(A)) 

DOS RECURSOS - RECURSO DE RECONSIDERAÇÃO

TC/005627/2024

P. M. DE MATIAS OLIMPIO (EXERCÍCIO DE 2021) 
Interessados: GENIVALDO NASCIMENTO ALMEIDA. ANA 
CAROLINE BORGES VENTURA RIBEIRO (ADVOGADO(A)) 
JAMYLLE DE MELO MOTA (ADVOGADO(A)) DIEGO ALEN-
CAR DA SILVEIRA (ADVOGADO(A)) ALEXANDRE CASTRO 
NOGUEIRA (ADVOGADO(A)) 

CONSª. LILIAN MARTINS
QTDE. PROCESSOS - 05 (CINCO)

DOS RECURSOS - AGRAVO

TC/009162/2024

P. M. DE ALTOS (EXERCÍCIO DE 2024)
Interessados: MAXWELL PIRES FERREIRA. LEONARDO LAU-
RENTINO NUNES MARTINS (ADVOGADO(A)) VINICIUS GO-
MES PINHEIRO DE ARAUJO (ADVOGADO(A)) IGOR MARTINS 
FERREIRA DE CARVALHO (ADVOGADO(A)) 

TC/014008/2024

P. M. DE COCAL (EXERCÍCIO DE 2024)
Interessados: DOUGLAS DE CARVALHO LIMA. MAIRA CASTE-
LO BRANCO LEITE DE OLIVEIRA CASTRO (ADVOGADO(A)) 

DOS RECURSOS - RECURSO DE RECONSIDERAÇÃO

TC/013475/2024

P. M. DE BARRAS (EXERCÍCIO DE 2023)
Interessados: EDILSON SERVULO DE SOUSA. BLENDA LIMA 
CUNHA (ADVOGADO(A)) 

TC/014187/2024

P. M. DE LANDRI SALES (EXERCÍCIO DE 2023)
Interessados: DELISMON SOARES PEREIRA. MAIRA CASTELO 
BRANCO LEITE DE OLIVEIRA CASTRO (ADVOGADO(A)) 

TC/010077/2024

P. M. DE SAO JOAO DA FRONTEIRA (EXERCÍCIO DE 2022)
Interessados: ANTONIO ERIVAN RODRIGUES FERNANDES. GUS-
TAVO CASTELO BRANCO CARVALHO (ADVOGADO(A)) 

CONS. KLEBER EULÁLIO
QTDE. PROCESSOS - 01 (UM)

DOS RECURSOS - RECURSO DE RECONSIDERAÇÃO

TC/013144/2022

P. M. DE LAGOA DO SITIO (EXERCÍCIO DE 2019)
Interessados:ANTONIO BENEDITO DE MOURA. MAIRA CASTE-
LO BRANCO LEITE DE OLIVEIRA CASTRO (ADVOGADO(A)) 

CONS. SUBSTITUTO DELANO CÂMARA
QTDE. PROCESSOS - 03 (TRÊS)

CONSULTA - 
 

TC/014251/2024

P. M. DE ALTOS (EXERCÍCIO DE 2024)
Interessados: MAXWELL PIRES FERREIRA. VINICIUS GOMES 
PINHEIRO DE ARAUJO (ADVOGADO(A)) IGOR MARTINS FER-
REIRA DE CARVALHO (ADVOGADO(A)) 

CONTROLE SOCIAL - DENÚNCIA

TC/009495/2024

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA (Exercício de 2024)
Interessados: MARCIANO MACHADO DE OLIVEIRA. FRAN-



Disponibilização: Segunda-feira, 20 de janeiro 2025 - Publicação: Terça-feira, 21 de janeiro 2025 www.tce.pi.gov.br 11

Diário Oficial Eletrônico - TCE-PI-nº 012/2025

CISCO LUCAS COSTA VELOSO. DIOGO JOSENNIS DO NAS-
CIMENTO VIEIRA (ADVOGADO(A)) WELSON DE ALMEIDA 
OLIVEIRA SOUSA (ADVOGADO(A)) PEDRO ISAAC PEREIRA 
SALES (ADVOGADO(A)) 

DOS RECURSOS - RECURSO DE RECONSIDERAÇÃO

TC/014396/2024

P. M. DE CAPITAO GERVASIO OLIVEIRA
(EXERCÍCIO DE 2024)

Interessados: GABRIELA OLIVEIRA COELHO DA LUZ. MATT-
SON RESENDE DOURADO (ADVOGADO(A)) 

CONS. SUBSTITUTO JACKSON VERAS(4)
QTDE. PROCESSOS - 04(QUATRO)

CONTROLE SOCIAL - DENÚNCIA

TC/007340/2024

SECRETARIA DA INFRA-ESTRUTURA 
(EXERCÍCIO DE 2024)

Interessados: FLAVIO RODRIGUES NOGUEIRA JUNIOR. LUIZ 
FRANCISCO ARAUJO DO REGO MELLO

DOS RECURSOS - RECURSO DE RECONSIDERAÇÃO

TC/012072/2024

P. M. DE AGRICOLANDIA (EXERCÍCIO DE 2022)
Interessados: ITALO JAMES ALENCAR DE SOUZA. ARYPSON SIL-
VA LEITE (ADVOGADO(A)) MARCOLINO BARBOSA DE SOUSA 
NETO (ADVOGADO(A)) VITOR TABATINGA DO REGO LOPES 
(ADVOGADO(A)) ALBERTO ELIAS HIDD NETO (ADVOGADO(A)) 

TC/013405/2024

P. M. DE RIBEIRA DO PIAUI (EXERCÍCIO DE 2023)
Interessados: ANTONIO LUIZ DE ARAUJO COSTA NETO. MAR-
CUS VINICIUS SANTOS SPINDOLA RODRIGUES (ADVOGA-
DO(A)) 

TC/011104/2024

P. M. DE SAO FRANCISCO DO PIAUI
(EXERCÍCIO DE 2017)

Interessados: ANTONIO MARTINS DE CARVALHO. VALBER DE 
ASSUNCAO MELO (ADVOGADO(A)) 

CONS. SUBSTITUTO ALISSON ARAÚJO
QTDE. PROCESSOS - 03 (TRÊS)

CONTAS - TOMADA DE CONTAS ESPECIAL

TC/009335/2022

SECRETARIA DO AGRONEGOCIO E DO EMPREENDE-
DORISMO RURAL (EXERCÍCIO DE 2022)

Interessados: SIMONE PEREIRA DE FARIAS ARAUJO. JONAS 
MOURA DE ARAÚJO. JERRY HERBER DE SOUSA BARBOSA. 
MAYARA MATOS GONCALVES SILVA. CAROLINE LACERDA 
MARQUES. ANABEL APARECIDA DA SILVA BASTOS. JOAO 
GUILHERME CARVALHO LIMA DO AMARAL. AQUILES LIMA 
NASCIMENTO. FRANCISCO TEIXEIRA LEAL JUNIOR (ADVO-
GADO(A)) ERIKA ARAUJO ROCHA (ADVOGADO(A)) UAN-
DERSON FERREIRA DA SILVA (ADVOGADO(A)) 
 
 DOS RECURSOS - AGRAVO

TC/013835/2024

P. M. DE BENEDITINOS (EXERCÍCIO DE 2024)
Interessados: TALLES GUSTAVO MARQUES RODRIGUES. RO-
DRIGO LAECIO DA COSTA TORRES (ADVOGADO(A)) 

DOS RECURSOS - RECURSO DE RECONSIDERAÇÃO

TC/007431/2024

P. M. DE PORTO (EXERCÍCIO DE 2022)
Interessados: DOMINGOS BACELAR DE CARVALHO. ROMULO 
DE SOUSA MENDES (ADVOGADO(A)) 
 

TOTAL DE PROCESSOS: 20

 
SESSÃO PRIMEIRA CÂMARA VIRTUAL

 27/01/2025 A 31/01/2025

CONS. KLEBER EULÁLIO
QTDE. PROCESSOS - 04(QUATRO)

 
CONTAS - CONTAS DE GOVERNO

TC/004476/2022

P. M. DE SAO LUIS DO PIAUI (EXERCÍCIO DE 2022)
Interessados: KELSIMAR DE ABREU SOUSA. DIOGO JOSENNIS 
DO NASCIMENTO VIEIRA (ADVOGADO(A)) TAIS GUERRA 
FURTADO (ADVOGADO(A)) DIOGO JOSENNIS DO NASCI-
MENTO VIEIRA (ADVOGADO(A)) 

CONTROLE SOCIAL - DENÚNCIA

C/008002/2024

P. M. DE FLORIANO (EXERCÍCIO DE 2024)
Interessados: ANTONIO REIS NETO. VITOR TABATINGA DO 
REGO LOPES (ADVOGADO(A)) ITOR TABATINGA DO REGO 
LOPES (ADVOGADO(A)) 

TC/006655/2024

P. M. DE FLORIANO (EXERCÍCIO DE 2024)
Interessados:ANTONIO REIS NETO. CAROLINE DE ALMEIDA 
REIS. VITOR TABATINGA DO REGO LOPES (ADVOGADO(A)) 
VITOR TABATINGA DO REGO LOPES (ADVOGADO(A)) 

CONTROLE SOCIAL - REPRESENTAÇÃO

TC/008216/2024

P. M. DE ISAIAS COELHO (EXERCÍCIO DE 2024)
Interessados: FRANCISCO EUDES CASTELO BRANCO NUNES. 
UANDERSON FERREIRA DA SILVA (ADVOGADO(A)) 



Disponibilização: Segunda-feira, 20 de janeiro 2025 - Publicação: Terça-feira, 21 de janeiro 2025 www.tce.pi.gov.br 12

Diário Oficial Eletrônico - TCE-PI-nº 012/2025

CONS. SUBSTITUTO JACKSON VERAS
QTDE. PROCESSOS - 11(ONZE)

CONTAS - CONTAS DE GOVERNO

TC/004537/2024

P. M. DE BOCAINA (EXERCÍCIO DE 2023)
Interessados:ERIVELTO DE SÁ BARROS. LEONEL LUZ LEAO 
(ADVOGADO(A))  LUIS HENRIQUE CARVALHO MOURA DE 
BARROS (ADVOGADO(A)) ANTONIO DE SOUSA MACEDO JU-
NIOR (ADVOGADO(A)) TIAGO SAUNDERS MARTINS (ADVO-
GADO(A)) 

CONTAS - TOMADA DE CONTAS ESPECIAL

TC/004400/2024

P. M. DE SAO MIGUEL DA BAIXA GRANDE
 (EXERCÍCIO DE 2016)

Interessados: JOSEMAR TEIXEIRA MOURA. CONSTRUTORA 
NOVO MILENIO LTDA. FABIANO PEREIRA DA SILVA (AD-
VOGADO(A)) MARCIO ALBERTO PEREIRA BARROS (ADVO-
GADO(A)) LORENA MOREIRA BARROSO E SILVA (ADVOGA-
DO(A)) VITOR TABATINGA DO REGO LOPES (ADVOGADO(A)) 

CONTROLE SOCIAL - DENÚNCIA

TC/008676/2023

DER-PI - DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODA-
GEM DO PI (EXERCÍCIO DE 2023)

Interessados: CLOVIS PORTELA VELOSO. LEONARDO SOBRAL 
SANTOS. MATTSON RESENDE DOURADO (ADVOGADO(A)) 
MATTSON RESENDE DOURADO (ADVOGADO(A)) 

TC/013194/2024

P. M. DE ALAGOINHA DO PIAUI (EXERCÍCIO DE 2024)
 Interessados: JORISMAR JOSE DA ROCHA. GERMANO 
TAVARES PEDROSA E SILVA (ADVOGADO(A)) 

TC/011994/2023

P. M. DE COCAL (EXERCÍCIO DE 2023)
Interessados: RAIMUNDO NONATO FONTENELE CARDOSO. 
JOHN ALLEFE SILVA RAMOS (ADVOGADO(A)) DEOCLECIO 
CAVALCANTI GONCALVES DE SOUZA (ADVOGADO(A)) MAI-
RA CASTELO BRANCO LEITE DE OLIVEIRA CASTRO (ADVO-
GADO(A)) 

TC/011550/2024

P. M. DE ILHA GRANDE (EXERCÍCIO DE 2024)
Interessados: MARINA DE OLIVEIRA BRITO. MANOEL MUNIZ 
NETO (ADVOGADO(A)) NAJLA FERNANDES BORGES (ADVO-
GADO(A)) SHAYMMON EMANOEL RODRIGUES DE MOURA 
SOUSA (ADVOGADO(A)) SAMARA GRAYCIANE RODRIGUES 
DE MOURA E SOUSA (ADVOGADO(A))LAYANE BATISTA DE 
ARAUJO (ADVOGADO(A)) SHAYMMON EMANOEL RODRI-
GUES DE MOURA SOUSA (ADVOGADO(A)) MANOEL MUNIZ 
NETO (ADVOGADO(A)) NAJLA FERNANDES BORGES (AD-
VOGADO(A)) NELSON NERY COSTA (ADVOGADO(A)) 

TC/010007/2024

P. M. DE LUIS CORREIA (EXERCÍCIO DE 2024)
Interessados:MARIA DAS DORES FONTENELE BRITO.LAYANE 
BATISTA DE ARAUJO (ADVOGADO(A)) NELSON NERY COSTA 
(ADVOGADO(A)) 

TC/011685/2023

P. M. DE MASSAPE DO PIAUI (EXERCÍCIO DE 2023)
Interessados:RIVALDO DE CARVALHO COSTA. HILLANA MAR-
TINA LOPES MOUSINHO NEIVA DOURADO (ADVOGADO(A)) 

TC/002195/2024

P. M. DE PIRIPIRI (EXERCÍCIO DE 2024)
Interessados: JOVENILIA ALVES DE OLIVEIRA MONTEIRO.
THIAGO RAMOS SILVA (ADVOGADO(A)) VALBER DE ASSUN-
CAO MELO (ADVOGADO(A)) 

TC/011561/2024

P. M. DE SIMPLICIO MENDES (EXERCÍCIO DE 2024)
Interessados: MARCIO JOSÉ PINHEIRO MOURA. MATTSON RE-
SENDE DOURADO (ADVOGADO(A))  ALEXANDRE VELOSO 
DOS PASSOS (ADVOGADO(A))  LAYANE BATISTA DE ARAUJO 
(ADVOGADO(A)) NELSON NERY COSTA (ADVOGADO(A)) 

FISCALIZAÇÃO - INSPEÇÃO
 

TC/006704/2024

P. M. DE SANTANA DO PIAUI (EXERCÍCIO DE 2024)
Interessados: MARIA JOSE DE SOUSA MOURA. JONIELDON RO-
CHA RODRIGUES. MARCOS ANDRÉ DE LIMA RAMOS (ADVO-
GADO(A)) RAYMONYCE DOS REIS COELHO (ADVOGADO(A)) 
FERNANDO ANTONIO ANDRADE DE ARAUJO FILHO (ADVO-
GADO(A)) CARLA DANIELLE LIMA RAMOS (ADVOGADO(A)) 
ERICO MALTA PACHECO (ADVOGADO(A)) 

TOTAL DE PROCESSOS:  15



Disponibilização: Segunda-feira, 20 de janeiro 2025 - Publicação: Terça-feira, 21 de janeiro 2025 www.tce.pi.gov.br 13

Diário Oficial Eletrônico - TCE-PI-nº 012/2025

SESSÃO SEGUNDA CÂMARA VIRTUAL
27/01/2025 A 31/01/2025

CONSª. WALTÂNIA LEAL
QTDE. PROCESSOS - 05(CINCO)

CONTAS - CONTAS DE GOVERNO

TC/004666/2024

P. M. DE PEDRO LAURENTINO (EXERCÍCIO DE 2023)
Interessados: LEONCIO LEITE DE SOUSA. DANIEL LEONARDO 
DE LIMA VIANA (ADVOGADO(A)) 

TC/004687/2024

P. M. DE SANTANA DO PIAUI (EXERCÍCIO DE 2023)
Interessados: MARIA JOSE DE SOUSA MOURA

CONTROLE SOCIAL - REPRESENTAÇÃO

TC/006871/2024

P. M. DE ANISIO DE ABREU (EXERCÍCIO DE 2024)
Interessados: VITOR DE JESUS SANTOS DIAS. RAIMUNDO NEI 
ANTUNES RIBEIRO. UANDERSON FERREIRA DA SILVA (AD-
VOGADO(A)) 

TC/006953/2024

P. M. DE SAO FELIX DO PIAUI (EXERCÍCIO DE 2024)
Interessados:JOSE JAILSON PIO. ELIANE MARIA TEIXEIRA PIO. 
WILLIANA KELLY DOS SANTOS VASCONCELOS DA SILVA

FISCALIZAÇÃO - INSPEÇÃO

TC/011677/2024

SEC. MUN. DE CID. ASSISTENCIA SOCIAL E POLITICAS 
INTEGRADAS DE TERESINA (EXERCÍCIO DE 2024)

Interessados: MARIA DO SOCORRO BENTO NETA. LORENA SIL-
VA LIMA

CONS. ABELARDO VILANOVA
QTDE. PROCESSOS - 03(TRÊS)

CONTAS - TOMADA DE CONTAS ESPECIAL

TC/001065/2024

P. M. DE SAO FELIX DO PIAUI (EXERCÍCIO DE 2020)
Interessados:JOSE JAILSON PIO. ANTONIO BENEDITO DA SIL-
VA. ELIANE MARIA TEIXEIRA PIO.FRANCISCO TEIXEIRA 
LEAL JUNIOR (ADVOGADO(A)) ERIKA ARAUJO ROCHA (AD-
VOGADO(A)) 

CONTROLE SOCIAL - REPRESENTAÇÃO

TC/007110/2024

P. M. DE MARCOS PARENTE (EXERCÍCIO DE 2024)
Interessados: GEDISON ALVES RODRIGUES. GLEISON FER-
NANDES DE SOUSA. LUANNA GOMES PORTELA (ADVOGA-
DO(A)) THIAGO DOS SANTOS TEIXEIRA MEDEIROS (ADVO-
GADO(A)) 

FISCALIZAÇÃO - INSPEÇÃO

TC/012624/2023

P. M. DE VALENCA DO PIAUI (EXERCÍCIO DE 2023)
Interessados:PAULO TADEU CORREIA SILVA. RUANDERSON 

BARROS DA SILVA. ICARO GUEDES ALCOFORADO COSTA 
LTDA. REMAC MAIS DISTRIBUIDORA  LTDA. MARCELO COS-
TA E SILVA. CARLOS WAGNER DA SILVA ROSA. ALEXANDRE 
VELOSO DOS PASSOS (ADVOGADO(A)) MATTSON RESENDE 
DOURADO (ADVOGADO(A)) GUSTAVO LUIZ LOIOLA MEN-
DES (ADVOGADO(A)) 

CONSª. LILIAN MARTINS
QTDE. PROCESSOS - 01(UM)

CONTAS - TOMADA DE CONTAS ESPECIAL
 

TC/015351/2022

P. M. DE SAO RAIMUNDO NONATO
 (EXERCÍCIO DE 2018)

Interessados: CARMELITA DE CASTRO SILVA. GEÓRGIA FER-
REIRA MARTINS NUNES (ADVOGADO(A)) GIOVANA FERREI-
RA MARTINS NUNES SANTOS (ADVOGADO(A)) 

CONS. SUBSTITUTO DELANO CÂMARA
QTDE. PROCESSOS - 05(CINCO)

 

CONTAS - CONTAS DE GOVERNO

TC/004515/2024

P. M. DE ALVORADA DO GURGUEIA 
(EXERCÍCIO DE 2023)

Interessados: LECIO GUSTAVO SOUSA BEZERRA. TALYSON 
TULYO PINTO VILARINHO (ADVOGADO(A)) 



Disponibilização: Segunda-feira, 20 de janeiro 2025 - Publicação: Terça-feira, 21 de janeiro 2025 www.tce.pi.gov.br 14

Diário Oficial Eletrônico - TCE-PI-nº 012/2025

CONTROLE SOCIAL - DENÚNCIA

TC/007449/2024

CAMARA DE NOVO ORIENTE DO PIAUI 
(EXERCÍCIO DE 2024)

Interessados: MARIA GILMARA FERREIRA. LUANNA GOMES 
PORTELA (ADVOGADO(A)) 

TC/005216/2024

P. M. DE SAO JOAO DO PIAUI (EXERCÍCIO DE 2024)
Interessados: EDNEI MODESTO AMORIM. BRUNO RAYEL GO-
MES LOPES (ADVOGADO(A)) 

FISCALIZAÇÃO - INSPEÇÃO
 

TC/003498/2024

P. M. DE BELA VISTA DO PIAUI (EXERCÍCIO DE 2023)
Interessados:FRANCISCO DE SOUSA NETO. FRANCISCO SID-
NEY MAURIZ. EDIGAR DE SOUSA TOLENTINO. ELIANE DE 
SOUSA TOLENTINO. LUANNA GOMES PORTELA (ADVOGA-
DO(A)) 

TC/007725/2024

P. M. DE CARIDADE DO PIAUI (EXERCÍCIO DE 2024)
Interessados: GILBERTO DOMIRO DE CARVALHO. ANTONIEL 
DE SOUSA SILVA.FRANCISCO TEIXEIRA LEAL JUNIOR (AD-
VOGADO(A)) 

CONS. SUBSTITUTO ALISSON ARAÚJO
QTDE. PROCESSOS - 02(DOIS)

 

CONTAS - CONTAS DE GOVERNO

TC/004705/2024

P. M. DE SAO JOSE DO PIAUI (EXERCÍCIO DE 2023)
Interessados:ADMAELTON BEZERRA SOUSA

CONTROLE SOCIAL - DENÚNCIA

TC/002916/2024

TCE - TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PIAUI 
(EXERCÍCIO DE 2023)

Interessados: TIAGO RODRIGUES FERREIRA. FOCO SMART 
LTDA. IVANILDO JOSE XAVIER. JAILSON SILVA DA ROCHA. 
ANTONIO MARTINS DE CARVALHO. JOSUÉ ALVES DA SILVA. 
JOSE DOS SANTOS BARBOSA. HEITOR LUCAS RIBEIRO TEI-
XEIRA. GILDESON BARROSO COELHO. EVERALDO TORQUA-
TO DE OLIVEIRA. MANOEL PEREIRA DA SILVA. CAIO CESAR 
COELHO BORGES DE SOUSA (ADVOGADO(A)) RAFAEL TORI 
DA COSTA VIEIRA (ADVOGADO(A)) IVILLA BARBOSA ARAU-
JO (ADVOGADO(A)) JOAO VICTOR SOUZA DA SILVA (AD-
VOGADO(A)) UHELIS DA SILVA ALENCAR (ADVOGADO(A)) 
FRANCISCO TEIXEIRA LEAL JUNIOR (ADVOGADO(A)) ERI-
KA ARAUJO ROCHA (ADVOGADO(A)) MILER DE ANDRADE 
ALENCAR (ADVOGADO(A)) VITOR TABATINGA DO REGO 
LOPES (ADVOGADO(A)) 

TOTAL DE PROCESSOS:  16

ACESSE O DOE
TCE-PI NO SITE

O Diário Oficial Eletrônico é o veículo
oficial de publicação, divulgação e
comunicação dos atos processuais e
administrativos do TCE-PI
SUA VEICULAÇÃO É DIÁRIA, DE SEGUNDA A SEXTA-FEIRA

www.tcepi.tc.br

Conheça a
Biblioteca do

Possuímos um acervo com 1.500 obras disponíveis,
sobre as mais diversas áreas, para suas consultas.

Faça-nos uma visita. 

Tribunal de
Contas do Piauí

FUNCIONAMOS DE SEGUNDA A SEXTA DAS 7H30 ÀS 20H


	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack

		2025-01-20T13:47:18-0300
	ISABEL MARIA FIGUEIREDO DOS REIS:39592464391




